
      

Ufficio di  presidenza                     

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 7 MAGGIO 2020, N. 58

OGGETTO: Adesione  e  partecipazione  alla  quarta  edizione  della  manifestazione 

culturale “Ventotene Europa Festival”. 

 
 

Schema di deliberazione 4 maggio 2020, n. 49

Verbale n.  15

Componenti:                       Presente Assente    Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI x □          favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x            □          favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO x □          favorevole

Consigliere Segretario Michela DI BIASE x □          favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI □ x          ------------

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA □ x          ------------

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L’Ufficio di presidenza 

 Su proposta del Presidente 

 
VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 
 
VISTA la  legge regionale  18  febbraio  2002,  n.  6  (Disciplina del  sistema organizzativo  della 
Giunta  e  del  Consiglio  e  disposizioni  relative  alla  dirigenza  ed  al  personale  regionale)  e 
successive modifiche; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato 
Regolamento; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa Cinzia Felci. 
Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio); 
 
VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 
degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 
successive modifiche; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi)  e successive modifiche e,  in particolare, 
l’articolo 12; 
 
VISTA la  legge  regionale  15  maggio  1997,  n.  8  (Disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  
l'erogazione  delle  spese  di  rappresentanza  del  Presidente  del  Consiglio  regionale,  e  per  la 
concessione  del  patrocinio  del  Consiglio  a  favore  di  iniziative  di  interesse  regionale)  e 
successive modifiche e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lettera b), ai sensi del quale le spese 
di rappresentanza, in rapporto ai fini Istituzionali del Consiglio regionale devono “[...] risultare 
idonee  a  mantenere  o  ad  accrescere  il  prestigio  del  Consiglio  inteso  quale  elevata 
considerazione, anche sul piano formale, del suo ruolo e della sua presenza nel contesto sociale 
della Regione e più in generale nel contesto nazionale ed internazionale [... ]”; 
 
VISTA la  legge regionale  20  novembre  2001,  n.  25  (Norme in  materia  di  programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;  
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale 2020-2022); 
 
VISTA  la  legge  regionale  27  dicembre  2019,  n.  29  (Bilancio  di  previsione  finanziario  della 
Regione Lazio 2020-2022); 



VISTA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  21  dicembre  2019,  n.  269  (Bilancio  di 
previsione  finanziario  del  Consiglio  regionale  del  Lazio  2020-2022.  Approvazione  del 
“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate 
ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”); 
 
VISTA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  21  dicembre  2019,  n.  270  (Bilancio  di 
previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 
Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 
 
VISTA la  nota  acquisita  agli  atti  in  data  29  aprile  2020,  prot.  RU  n.  7035,  con  la  quale  il  
Presidente e legale rappresentante dell’associazione non profit “La Nuova Europa”, invita il  
Presidente del Consiglio regionale del Lazio ad aderire e partecipare alla quarta edizione della  
manifestazione culturale “Ventotene Europa Festival”,  sotto l’Alto patronato del  Parlamento 
europeo, che quest’anno si terrà in modalità telematica,  con una diretta  facebook il  9 maggio 
2020, a causa della pandemia da Covid-19; 
 
VISTA la documentazione allegata alla nota di cui sopra, dalla quale si evince che l’iniziativa è 
volta alla promozione culturale e territoriale della nostra regione, attraverso la valorizzazione 
della storia e della memoria di Ventotene e dello spirito del “Manifesto”;  
 
CONSIDERATO che l’iniziativa è ritenuta meritevole nonché coerente con quanto disciplinato 
dalla l.r. 8/1997 e successive modifiche; 
 
VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda presentata, che ammonta ad euro 
2.600,00 (duemilaseicento/00); 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione dell’iniziativa è stata richiesta una quota di adesione 
per un importo pari ad euro 1.800,00 (milleottocento/00); 
 
VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del capitolo U01008 – U.1.03.02.02.005, attestata 
dalla struttura competente; 
 
RITENUTO pertanto, di aderire all’iniziativa suddetta, attraverso la presenza del Presidente del 
Consiglio regionale del Lazio o suo delegato, così come disposto dall’art. 1 comma 2 della legge 
regionale 15 maggio 1997 n. 8, con il versamento di euro 800,00 (ottocento/00), quale quota di 
partecipazione; 
 
VISTO l’articolo 22, comma 4 dello Statuto; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 3 bis, lettera c) del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, 
approvato con deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul 
sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio di presidenza;  
 
 



VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto  
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte  
delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 
 

 all’unanimità dei presenti

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione: 
 
1. di  aderire  alla quarta  edizione dell’iniziativa “Ventotene Europa Festival”,  organizzata 

dall’associazione  culturale  non  profit  “La  Nuova  Europa”,  sotto  l’Alto  patronato  del 
Parlamento  europeo,  in  programma il  9  maggio  2020  in  modalità  telematica,  con una 
diretta facebook; 

 
2. di partecipare all’iniziativa proposta attraverso la presenza del Presidente del Consiglio 

regionale, o suo delegato, così come disposto dall’art. 1 comma 2 della legge regionale 15 
maggio 1997, n. 8; 

 
3. di versare, a titolo di quota di adesione e partecipazione all’iniziativa di cui ai punti n. 1 e  

n. 2, all’associazione culturale non profit “La Nuova Europa”, la somma di euro 800,00 
(ottocento/00), a valere sul capitolo U01008 – U.1.03.02.02.005 del bilancio di previsione 
del  Consiglio  regionale  per  l’esercizio  finanziario  2020,  che  dispone  della  necessaria 
capienza; 

 
4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale; 
 
5. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  alle  competenti  strutture  e  di  demandare  alle 

stesse ogni successivo e consequenziale adempimento. 
 
 

                      IL SEGRETARIO                                                            IL PRESIDENTE
                      F.to Cinzia Felci                                                          F.to Mauro Buschini
















